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Anotace

Cílem mé práce bylo vytvořit soubor sedmi velkoformátových pláten přibližné

velikosti 150x130cm na téma „Prostor uvnitř nás“ inspirovaných histologickými

vyšetřeními lidského těla. V doprovodné textové části uvádím svou inspiraci, kterou

jsou čeští abstraktní krajináři a umělecký směr Art Informel. Dále se věnuji vysvětlení

termínu Histologie především v kontextu zdravotnictví, zmiňuji se o použitých

technikách, reflektuji průběh tvorby a jednotlivé malby, v neposlední řádě se

zamýšlím nad využitím tématu ve školní výuce.
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Annotation

The aim of my bachelor work was created a set of seven paintings approximately size

of 150x130 cm. Subject of my work is “The space inside us”. It was inspired by

histological examinations of the human body. I present my inspiration in the

accompanying text. My inspirations are Czech abstract landscape painters and art

style Art Informal. Next I attended to explanation the term Histology in the context of

health care, about applied techniques, reflects the course of individual paintings and I

thought about using the topic in a schools.
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1. Úvod

Při výběru bakalářské práce jsem již na začátku věděla, že se chci určitě věnovat

malbě. Jejímu kouzlu jsem propadla v průběhu studia na vysoké škole. Když cítím

vůni barvy, mám pocit, že mohu létat, a proto jsem se rozhodla pro velkoformátové

obrazy, ve kterých se mohu výtvarně realizovat. Mým úkolem bylo vytvořit sedm

obrazů pomocí volné techniky přibližné velikosti 150x130 centimetrů na téma

„Prostor uvnitř nás“.

Inspiraci nacházíme v každodenních věcech. A někdy i to, co nám leží přímo pod

nosem, nám nemusí být na první pohled zjevné. Již v prvním ročníku na vysoké škole

jsem objevila, že mé zaměstnání pro mne může být něčím víc, může se stát zdrojem

obrovské inspirace. Pracuji v Bioptické laboratoři s.r.o., kde zařazuji histologická skla.

K tomuto objevu mě shodou okolností přivedl můj pedagog a zároveň vedoucí této

práce MgA. & Mgr. Stanislav Poláček. V každodenní rutině jsem nalezla krásu vnitřní

krajiny těla, která se následně stala inspirací pro mou tvorbu a posléze i pro

bakalářskou práci.

Koncept této práce je založen na křehkosti a zranitelnosti lidského těla, která je

vyjádřena především používáním netradičních materiálů zasazených do malby.

Snažím se ukázat v obřím rozměru něco, co pouhým okem neuvidíme, něco, co je v nás

skryto. Touto prací bych chtěla pohlédnout do nás samotných z jiného úhlu. Poodhalit,

co se skutečně skrývá v nás samých. Při malbě jsem vycházela z reálných

histologických preparátů, které jsem se v průběhu tvorby snažila částečně

abstrahovat.
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2. Inspirační zdroje

Inspiraci pro své obrazy nacházím všude kolem sebe. Myslím, že lidé se vždy budou

nejvíce zajímat sami o sebe. A přestože bych obrazy, které vznikly v rámci bakalářské

práce, nejspíše zařadila mezi abstraktní krajinomalbu, velmi silně se svým námětem a

jejich hlavní myšlenou dotýkají právě člověka.

Při tvorbě jsem vycházela z moderních českých krajinářů, Art Informelu a

především z histologických preparátů, které mi ukázali „Prostor uvnitř nás“.

Histologickým preparátům jsem se rozhodla věnovat samostatnou kapitolu.

2.1 Čeští abstraktní krajináři

Mezi mé oblíbené a pro mou práci velmi inspirativní umělce patří český krajinář Ivan

Ouhel, kterého můžeme přiřadit k české lyrické abstrakci. Jeho pohled se upírá pod

povrch krajiny, jeho pohled směřuje do spodních vrstev krajiny. Ovšem existuje i

názor, že celou jeho tvorbu nemůže vyložit zjednodušeně jako „krajinářství“, přestože

krajina jako terén v jeho tvorbě hraje podstatnou roli. Lze snad říci, že Ouhel

propůjčuje uchopitelnou podobu tkáni světa v jejích nesčetných viditelných a

neviditelných formách, v její tvárnosti a zranitelnosti, v jejím navrstvení a odkrývání1. Za

touto tkání můžeme vidět rostliny, kontury krajiny, živé lidské tělo, či například

živelné pohromy. Ouhel se zabývá dvěma ústředními tématy krajinou a figurou, které

v průběhu času začínají zcela splývat. Člověk zde není centrem přírody, ale především

její součástí. Později se v jeho obrazech uplatňují velké barevné plochy, které se

rozkládají na základní tvary. Jeho obrazy jsou plné neklidu a protikladů.

Ivan Ouhel se narodil 18. Února 1945 v Ostravě, kde se později vyučil mechanikem

kancelářských strojů. Další dva roky po škole pracoval a ve volných chvílích se plně

věnoval umění. Následně vystudoval Střední odbornou školu výtvarnou v Praze a AVU

v Praze. Přestože studoval figurální školu, mohl se díky benevolenci pedagogů věnovat

1 DRURY, Richard, Galerie Manga, Ivan Ouhel [ online ]. Last Updated: 16 May 2001 [cit. 10. 3. 2012].
Dostupné z: < http://www.slavime.com/magna/katalog/ouhel.pdf >

http://www.slavime.com/magna/katalog/ouhel.pdf
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i krajinomalbě. Od roku 1975 vystavuje samostatně i ve skupinových výstavách po

celé České republice, ale i v zahraničí.

Mezi další pro mě inspirativní malíře patří Jan Pištěk, je pro mne zajímavý nejen

velikostmi formátů, na které maluje, ale také jakým způsobem nám zprostředkovává

krajinu. Jeho velkoformátové malby přináší dva různé pohledy z dálky jako celek a

zblízka, kdy nám malíř stále přináší něco dalšího, čím nás zaujme. Neukazuje realitu,

ale spíše to jak jí vnímá a následně umělecky reflektuje. Jeho obrazy z cyklu Živly,

které jsou pro mne výtvarně nejzajímavější, parafrázují přírodní úkazy. Pro jeho

obrazy je podstatné napětí mezi realistickým zobrazením a ve své podstatě abstraktní

stopou malířského gesta, mezi prostorovou iluzí a přiznanou plochostí povrchu

obrazu. Ve své podstatě před sebou máme bravurní gestickou malbu, která v nás

vyvolává bohaté asociace.

Jan Pištěk se narodil 10. Srpna v Praze. Vystudoval Akademii výtvarných umění v

Praze, kde se po dokončení studia stal odborným asistentem. V roce 1994 přijal

pozvání na soukromé stipendium do USA v Jackson Hole a v New Yorku Po pěti letech

ukončil pedagogickou činnost, aby se mohl plně věnovat svým vlastním projektům. Je

zastoupen například ve sbírkách Národní galerie v Praze nebo Galerie hlavního města

Prahy.

2.2 Art Informel

Při hodinách dějin umění v minulém roce, mě velmi zaujal evropský styl abstraktní

malby Art Informel, jeho hlavní myšlenky a někteří umělci.

Art Informel vznikl ve 40. letech ve Francii, ale neřadíme do něj pouze francouzské

umělce. Dalo by se říci, že je reakcí na válečnou éru té doby. Umělci opouští citelné,

viditelné formy a dostávají se do tkáně obrazu. Informel znamená „bez konkrétní

formy“. Je založen na materiálové povaze díla, uplatňuje se reliéf i netradiční

materiály, jako například sádra. Spíše než o abstraktní obrazy, jde o obrazy

abstrahované. Svým způsobem jde o „vítězství nad hmotou“.
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Můj nejoblíbenější umělec tohoto stylu se jmenuje Alberto Burri, jeho díla jsou

spíše než klasickou malbou asamblážemi. Pro mou bakalářskou práci je Burri

zajímavý především používáním různých materiálů a způsobem jakým s nimi zachází.

Postupuje při tvorbě obrazů jako kdysi při léčení, ukazuje nám tkáň různých

materiálů, rozbíjí ji a zase ji léčí. Jeho tvorba by mohla byt definována jako fascinace

povrchy různých materiálů. V různých obdobích své tvorby používá různé materiály.

Používal například kusy igelitu, ohořelá polena a železné desky, které navíc opaloval

plamenometem, tuto techniku nazýval combustione. V jeho tvorbě je také zajímavé

období takzvaných hrbových obrazů. Na plátnech vytvářel jakýsi hrbol, čímž narušil

tradiční dvojrozměrnou strukturu. Užití hrubých materiálů v jeho dílech vytváří pocit

silného napětí mezi krásou a rozkladem. Jeho tvorba je inspirována především jeho

zážitky vojenského chirurga ze zajateckého tábora. Burriho tvorba je kritiky


[…]


výtvarné výchovy bych se raději zaměřila na vědeckou podstatu zpracování této

práce, proto bych zvolila sedmý ročník základní školy, kde se v přírodopisu podle RVP

probírá buněčná stavba. Obvykle učitelé přírodopisu nechávají žáky pozorovat

alespoň dvě vyučovací hodiny v mikroskopu na různé buňky, například na slupky

cibule, části hmyzu a také histologické preparáty, které dětem ukážou, jak vypadají

buňky uvnitř nich samotných. Proto bych synchronizovala svou výuku s přírodopisem

a nechala žáky následující hodinu výtvarné výchovy po hodině přírodopisu, kde žáci

shlédnou buňky v mikroskopu, výtvarně zpracovat téma buněk. Ráda bych děti

zaměřila právě na buňky, které jsou uvnitř člověka.

Hodina by mohla probíhat například tak, že bych žákům na začátku vyučování

fotografiemi připomněla, co dělali na poslední hodině přírodopisu, následně bych

žákům zadala, aby vytvořili na čtvrtku velikosti A4 buňky z konkrétního orgánu, tak

jak si je představují. V závěrečné reflexi bych se dětí ptala, jaký orgán jejich malba

znázorňuje a proč na buňky použily právě ty barvy, co použily.

V druhé řadě bych se ráda zmínila o netradičních materiálech ve výtvarné výchově.

Myslím, že tato aktivita se dá zařadit do výtvarné výchovy druhého stupně základních

škol, ale také středních škol, buď formou použití materiálu v malbě, nebo při tvorbě

prostorového objektu či sochy.

Osobně bych raději chtěla dětem na druhém stupni základní školy ukázat, jak se

dají různé přísady přimíchat do barvy, nebo jak barvy reagují na různé povrchy.

Pro žáky například osmé třídy bych zvolila krupici. Umělci častěji používají písek,

který je dražší a hůře se shání. Žákům bych v úvodu vyučovací hodiny zadala, aby si

zvolili jednu temperovou či akrylovou barvu, kterou mají rádi, do které přimíchají
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jednu lžíci krupice a aplikují ji na čtvrtku o velikosti A3 do jakéhokoliv tvaru. Následně

bych děti nechala, aby své výtvory dotvořily, jakkoliv by chtěly. V závěru vyučovací

hodiny bych se dětí ptala, jak se podle jejich názoru změnily vlastnosti barvy, do které

přimíchaly krupici.

Dále bych na stejné modelové třídě mohla aplikovat temperovou či akrylovou

malbu na různé povrchy. Na čtvrtku velikosti A3 by žáci nalepili balící (bublinkovou)

fólii. Za téma malby bych zvolila přírodu. Děti bych nechala, aby si vybraly mezi

detailem rostliny, celou květinou, zvířetem, nebo například celou krajinou. Pro

inspiraci bych dětem dala k dispozici různé fotografie s přírodními motivy. Při

závěrečné reflexi bych s dětmi hovořila, jak rozdílný obrázek vznikl při aplikaci barvy

na balící fólii, oproti klasické malbě na čtvrtku.
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7. Závěr

Mým úkolem bylo vytvořit soubor sedmi velkoformátových pláten na téma „Prostor

uvnitř nás“ inspirovaných histologickými vyšetřeními lidského těla. Snažila jsem se

vyjádřit prostor nejen pomocí překreslování buněk, ale především kombinací barev a

tvarů v kompozici. V doprovodné textové části uvádím inspirační zdroje, vymezuji

termín histologie v rámci zdravotnictví a popisuji proces vzniku maleb.

Námět své bakalářské práce jsem měla promyšlený už před vyhlášením témat.

Malba vnitřní krajiny těla mě zaujala již před delší dobou, rok a půl se jí ve volných

chvílích snažím rozvíjet a zpracovávat. Možnost realizovat své oblíbené téma

v bakalářské práci pod odborným vedením pro mne byla výzvou, kterou jsem

nemohla odmítnout. Byla jsem velmi potěšena, že mé nadšení pro realizaci vybraného

tématu sdílel i vedoucí mé práce.

Tato práce pro mne byla velkým přínosem především v možnosti využití a přepisu

reálných zdravotních problémů, které jsou kolem nás. Při výběru nejzajímavějších

fotografií jsem si uvědomila, že nemocí poškozená tkáň (vymykající se stereotypu) je

výtvarně mnohem zajímavější, než tkáň zcela zdravého člověka. Tato skutečnost mě

vedla k zamyšlení nad lidskou pomíjivostí, smrtelností a především nad tím, co bude

dál?

Při výtvarné realizaci obrazů jsem se snažila odpoutat od výše zmiňovaných témat

a zaměřit se na návrhy pouze jako na jakousi krajinu, kterou bych mohla jakkoliv

zpracovat. V některých místech jsem se rozhodla popisně ukazovat tuto krajinu,

v jiných jsem se pokusila od návrhů vzdálit a zachovat pouze jejich dojem.

Dalším významným bodem této práce byla bezpochyby zkušenost s různorodými

materiály kombinovanými s barvou. Nikdy dříve jsem do malby nepoužívala umělou

hmotu, lýkový provaz nebo obvaz. Tato zkušenost pro mne byla velkým přínosem.
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9. Resumé

I created a set of seven large-format paintings on the topic “The space inside us”

inspired by histological examinations of the human body. I tried to express the space

not only by redrawing the cells, but also a combination of colours and shapes in

compositions.

My inspiration for this work was become Czech abstract landscape painters: Ivan

Ouhel and Jan Pištěk and also Alberto Burri Italian painter of the artistic style named

Art Informel. I explained what it is histology and how histological preparation is made.

Finally, I write about creating images and using the topic in schools.

I had thought idea of my bachelor work before the publication of topics. Painting

the inner landscape of the body are interested me some time ago. Possibility of

running my favourite topic in the bachelor work under professional guidance was

very interesting for me that I could not refuse.
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