FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Prostor uvnitř nás

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Bohmová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorkou předložený soubor sedmi velkoformátových maleb na téma Prostor uvnitř nás považuji za splnění bakalářského úkolu.

2. Obsahové zpracování

Předložený soubor sedmi obrazů, ale hlavně jeho celkové vyznění a kvalita překračuje rámec běžných absolventských prací. Za vystaveným souborem si je nutno představit souhrn myšlenkových postupů, výtvarného zrání a analytických závěrů, které musela mladá výtvarnice během krátké doby objevit, uvědomit si je, přijmout je a následně aplikovat do vlastního tvůrčího uvažování a tvoření. Ano můžeme namítnout, že svět pod mikroskopem jsou lehce nalezené a hotové obrazy, ale důležité je vše přijmout a uvěřit síle jednoduchosti a čistoty radikální redukce a zúžení světa na anorganické tvarosloví.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Pro výchozí bod práce si autorka zvolila pod mikroskopem zhotovené fotografické záznamy histologických preparátů. Po různých úspěšných pokusech se skicovním materiálem a po počáteční etapě, kdy byla autorka příliš svázaná s danými předlohami, došlo k tvarovému oprostění a námětem obrazů se začalo stávat samotné rozhraní ploch, hra se strukturou a zapojení netradičních materiálů.

4. Formální náležitosti

Při výběru definitivně posledních skic, které byly následně převedeny do sedmi maleb velkého formátu měla sl. Bohmová na mysli především celkové vyznění a

vyváženost celého souboru. V bohatém skicovním materiálu si autorka ověřovala nejen barevnost a tvarové kontrasty velkých ploch v kompozicích, ale především možnosti zapojení různých materiálů do struktur, které jsou leckde i dominantou obrazu.

5. Stručný komentář hodnotitele

Bakalářskou práci sl. Bohmové hodnotím stručně jako výbornou a dávám jí i stejnou známku, tedy...

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

Podpis: